关于《关于推进集体林地“三权分置”改革工
作的实施方案》的起草说明

根据会议安排，现将《关于推进集体林地“三权分置”改革工

作的实施方案》作以下简要说明：

一、起草背景

为认真贯彻自治区人民政府办公厅《关于完善集体林权制度

实施方案的通知》（宁政办发〔2017〕192号）和自治区党委办

公厅 人民政府办公厅《关于完善农村土地所有权承包权经营权

分置制度的实施意见》（宁党办〔2018〕26 号）精神，按照

《沙坡头区关于深入推进山林权改革加快植绿增绿护绿步伐的

实施方案》要求，为积极稳妥推进集体林地“三权分置”改革工作，

结合沙坡头区实际，制定本方案。

二、主要内容

《方案（送审稿）》包括指导思想、基本原则、主要目标、

工作任务、实施步骤、保障措施六个部分。

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，深入贯彻落实习近平总书记视察宁夏重要讲话精神，牢固

树立绿色发展理念。按照自治区、中卫市、沙坡头区山林权改革

工作部署，坚持和完善农村基本经营制度，落实集体所有权、稳

定农户承包权、放活林地经营权，推进集体林权规范有序流转，

促进集体林地适度规模经营，充分调动农民和社会力量参与发展

- 2 -

林业的积极性，实现集体林地生态、经济和社会效益共赢。

（二）基本原则。一是坚持农村林地集体所有制；二是坚持

创新体制机制；三是坚持生态、经济和社会效益相统一；四是坚

持市场在资源配置中的决定性作用。

（三）主要目标。在坚持现行农村家庭承包经营制度的基础

上，通过采取林地股份合作、林地托管等多种经营方式，推动集

体林地所有权、承包权、经营权“三权分置”改革，加快山林权不

动产登记，规范林地流转和交易行为，确保山林地良性发展机制

基本形成，承包权更加稳定，经营权更加灵活，权益保护更加有

力，管理服务体系更加完善，社会化服务体系基本形成，实现国

土增绿、林业增效、农民增收、生态提质的目标。

（四）工作任务。重点提出了稳定集体林地承包关系，放活

集体林地生产经营自主权，引导集体林适度规模经营等 3个方面

共 8项具体措施。

1.关于稳定集体林地承包关系。《方案（送审稿）》主要提

出三个方面工作：一是落实集体所有权。继续做好集体林地确权、

登记发证工作，依法保护、全面赋予村集体经济组织对集体所有

的林地进行抵押、监督的权能。规范村集体经济组织行使集体所

有权行为，集体林地在承包、抵押、入股时，应取得本村集体经

济组织成员的村民会议三分之二以上成员或者三分之二以上村

民代表同意并公示。二是稳定农户承包权。对权属来源合法、四

至区清楚、四邻无争议和纠纷，面积准确的，做到林权类《不动

- 3 -

产权证书》应发尽发。联户经营的将林权份额量化到户，集体经

济组织统一经营的将股权量化到户。以农户为单元取得的林地承

包经营权，农户有权采取转让、出租、转包、互换、入股等方式

流转林地。三是放活林地经营权。在巩固集体林地所有权、稳定

林地承包权的基础上，把林地经营权从承包权中分离出来，引导

林地经营权向家庭林场、专业合作社等新型经营主体流转，形成

集体所有、家庭承包、多元经营格局，吸引更多社会资本投入林

业产业，实现林业增效、农民增收、生态良好的目标。

2.关于放活集体林地生产经营自主权。为进一步放活集体商

品林经营、探索赋予经营权更多权能，《方案（送审稿）》提出

两个方面工作：一是放活集体商品林经营。鼓励承包农户通过出

租、租赁、合作、入股、转让等形式流转林地。集体经济组织依

法监督承包农户和经营主体使用林地情况，并采取措施防止和纠

正长期圈地抛荒、损毁林地、非法改变林地用途等行为。二是探

索赋予经营权更多权能。赋予经营权人更有保障的林地经营权，

使其有稳定的经营预期。拓展经营权权能，赋予经营权流转、投

资入股等权能。

3.关于引导集体林地适度规模经营。为解决林业生产组织化

程度低的问题，提高集体林经营水平和效益，《方案（送审稿）》

提出三个方面工作：一是引导和规范集体林权有序流转。加强对

集体林权流转的指导、服务和管理。鼓励和引导农户采取转包、

出租、入股等方式流转林地经营权和林木所有权。引导各类生产

- 4 -

经营主体开展股份合作、林地托管等多种经营方式。鼓励工商资

本投资林业，依法开发利用林地林木。二是大力培育新型林业经

营主体。积极扶持林业专业大户，大力发展家庭林场，规范发展

农民林业合作社，培育壮大林业龙头企业，支持各类经营主体的

融合发展。逐步扩大经营主体承担涉林项目规模，按规定享受林

业项目贴息贷款。引导农民与电商企业对接，拓展产品销售渠道。

三是推进集体林业多种经营。加快林业结构调整，充分发挥林业

多种功能，以生产绿色生态产品为导向，依托优势资源，支持林

下经济、特色经济林等规范化生产基地建设。大力发展森林资源

开发利用、森林旅游休闲康养等绿色新兴产业。

（五）实施步骤。为加快集体林地“三权分置”改革工作有

效开展，《方案（送审稿）》明确三个实施阶段：一是宣传发动

阶段。成立组织机构，制定工作方案，做好宣传发动、业务培训

工作。二是组织实施阶段。在深入调查、摸清情况底数的基础上，

做好已发林权证的清理、调查、测量、上图、入库等工作，全面

完成符合条件的林权类不动产登记颁证工作。新流转的要签订

《集体林权流转合同》，再流转或抵押的须经承包农户或其委托

代理人书面同意，并向村集体(发包方)备案。建立林权流转合同

备案制度，依法做好经营权流转后的林地用途监管工作。三是总

结推广阶段。认真总结集体林地“三权分置”改革工作，归纳主要

成绩，汇总基本经验，查找薄弱环节，提出改进意见，为山林权

改革工作奠定坚实基础。

- 5 -

（六）保障措施。为确保各项措施落实到位，《方案（送审

稿）》要求：一是加强组织领导，层层落实领导责任，形成支持

集体林业改革发展的合力。二是完善工作机制，建立领导小组会

商制度，及时研究解决改革中遇到的各种困难和问题。三是强化

检查考核，加强指导和督查，推进集体林权制度改革不断深化。